mendi sunt. Inter ipsos tamen sanctos viros quidam A sunt parvuli, quidam adulti, quidam proveeti. Parvuli vocantur simplices illi, qui multam habent sanctitatem, et modicam discretionem : adulti, qui sanctitatem habent pariter et discretionem : proiecti vero, qui cum his diuturnam habent honorum operum exercitationem. Qui multam habent sanctitatem et parvam discretionem, dilectione quidem et beneficiis sovendi sunt, sed in his quæ minus discrete dicunt vel faciunt cum severitate quadam sunt reprinendi, ut ex tali repulsa vel correptione prudentiores et magis discreti siant : Sicut magister scholarium parvulum innocentem postulantem ne vapulet, non exaudit, sed potius flagellat eum et corrigit, ut asperitate verborum et verberum ad meliora postmodum enutriatur. Qui vero sanctitatem habent cum multa discretione, illos esse arbitror, qui de profunda seculi conversatione ad vitam claustralem venerunt, in qua seculari conversatione seculi prudenter, et astutiam rerum gerendarum didicerunt. Sed postquam vocati sunt a Domino et justificati relicta seculi vanitate, prudentiam seculi retinuerunt, de quibus dictum est a Domino : Quoniam filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in generationibus suis (*Luc. xvi.*). Et isti non solum diligendi, sed etiam magis familiares cæteris haberi debent eo quod Ecclesiæ magis utiles sunt. Qui autem longa exercitatione honorum operum sunt proiecti, ipsi sunt specularia quædam sanctæ Ecclesiæ, in quæ lumine divine gratia excellentius coruscante, alii se mirari debent et respicere : ut ex tali speculatorum intuitu corrigan in se quod vitiousum, et reservent quod virtuosum est. Et isti honore et reverentia magis digni sunt. Extranei autem sunt illi, quos neque unio charitatis, neque unitas communionis, neque uniformitas actionis nobis conjungit. Extraneum ab unione charitatis faciunt odia, invidiae, iræ, rixæ, dissensiones, et scissuræ mentium, in quibus non habitat Deus : Extraneum ab unitate communionis faciunt laertia cibaria, stramenta molliora, vestes inordinatae, tonsuræ irregulares, quorum contraria ad communionem pertinent : Extraneum ab uniformitate actionis faciunt singulare jejunia, intempestivæ vigiliæ, insolite orationes, et cætera hujusmodi, quæ in libertate Spiritus justi D videntur posse fieri. Tales ergo latratu canum, hoc est, duris pralatorum increpationibus corripiendi sunt, primi propter peccatum, quia scindunt regnum charitatis : secundi propter periculum, ne illorum exemplo cæteri trahantur : tertii corripiendi sunt propter scandalum, quia vñ homini per quem scandalum venit (*Math. xviii.*). Oritur tamen scandalum quandoque de malis, quandoque de necessariis, quandoque de indifferentibus. Si de malo scandalum oritur, statim malum resecandum est : si de necessariis, hoc est, de his quæ ad vitam æternam sunt necessaria, scandalum oritur, ibi melius admittitur scandalum, quam veritas relinquatur. Sed si de indifferentibus, id est de his, quæ licite fieri vel omitti possunt, scanda-

B lum oriatur, distinguendum est. Si enim de talibus oriatur scandalum universitatì, vel magnæ parti universitatis, tunc ab hujusmodi etiam bonis cessandum est. Quod si pro nobis indifferentibus, quæ facio uni alicui, oriatur materia scandali, non propter hoc cessabo satisfacere propriæ devotioni.

Corripiendi sunt ergo tales extranei, diversis tamen modis secundum diversitatem delinquentium. Sunt enim alii qui peccantes, qui timore Dei postposito, peccatum non metnunt : sunt alii, qui concupiscentiis illecti, nimis ardenter peccare diligunt : sunt alii, qui ita peccant, quod peccata sua non intelligunt. Illum, qui timore Dei postposito peccare non metuit, tu qui solus etiam peccatum illius nosti, corripe : non tamen per te, immo per alium, ut si privatus es, intimes illud prælato Ecclesiæ, ut ab eo corruptus coerceatur timore potestatis. Illum, qui peccare nimis, ardenter diligit, tu qui solus nosti peccatum illius, intimare potes alicui sancto viro, ut ab eo corruptus trahatur in odium peccati exemplo sanctitatis. Illum, qui peccatum suum non intelligit, etiam si solus nosti peccatum illius, per virum aliquem sapientem et literatum corripere potes, ut ab eo corruptus et instructus veniat ad cognitionem delicti sui.

C Lupi vero morsu canum insequendi sunt. Lupi sunt contumaces, justitiae invasores, qui non tracti infirmitate præcepta Dei transgreduntur : sed potius per rebellionem et contumaciam, quasi hostes ea diripiunt, parum testimantes se ipsos a justitia cadere, nisi statum justitiae videant secum pariter corruisse. Qui lupis propter duo comparandi sunt : lupus enim non solum lacerando laniat, sed etiam hominem, quem prius aspexerit, visu venenato raucum facit, ita quod non nisi voce obscura et imperfecta loqui possit. Similiter contumaces, justitiae invasores, non solum vivendo corpus Ecclesiæ lanian, sed etiam malis colloquiis semine discordiarum, jaculis detractionum, cæteros adeo elingues reddunt, ut in causa Dei pro libertate justitiae loqui non possint. Tales ergo lupi morsu canum, id est severitate disciplinæ ecclesiastice appetendi sunt, ut modo per excommunicationem, modo per suspensionem, aliquando disciplina corporali, aliquando tædio silentii, quasi dentibus quibusdam fracti et comminuti correptiores in corpus Ecclesiæ trajiciantur. Sic enim cera durior ad ignem liquefacta, in quamlibet imaginem facile vertitur, sic rubigo de ferro excutitur, sic vasa Domini inter malleum et incudem fabricantur, sic hyssus attritione multa in candorem vertitur : et vinea quæ longo astricta gelu gemmas emittere non potuit, adveniente calore postmodum fructum facit uberrimum : et peccator qui longo peccatorum gelu induratus est, accidente testu tribulationis, et cum illo calore gratis, postea emendatior efficitur. Lingua canis medicina pœnitentialis est, qua sanantur illi, qui post graves lapsus peccatorum et criminum fortiores resurgent. Dum

enim a prælatis ecclesiarum fructuose pœnitentiae A ignis inextingibilis, ut male conversantes timore supplicii a sceleribus suis coercentur.

Debet etiam pabulo resicere, id est doctrina sana et spiritali exhortatione confortare pusillanimes, qui minus ferventes in divinis obsequiis inveniuntur, ut sic in prælato Ecclesiæ facta et dicta, vita et doctrina convenient: ne si forte dicat et non faciat, audiat illud verbum Domini contra se directum: Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, quæ dicunt facite, opera autem illorum nolite facere (*Math. xxi*). Dic quæso quid mibi proderit si tu bibas aquam puram, mihi vero porrigas illam turbidam, et pedibus conturbatam? Hoc non est me resicere, sed magis potum mortis propinare. Cum ipsi, inquit propheta, aquam lypmidissimam biberetis, reliquam turbabatis pedibus vestris, et oves meæ quæ conculcata erant, vescabantur, et quæ pedes vestri turbaverant, hoc bibebant (*Ezech. xxxiv*). Pastores siquidem aquam lypmidissimam bibere est, rectores ecclesiarum præcepta Dei, viam veritatis mente retinere. Eandem vero aquam pedibus conturbare est, ipsos Ecclesiæ rectores que recta dicunt vel sapiunt malis operibus confundere. Oves vero aquam pedibus conturbatam bibunt, quando subdit non ex his quæ prælati recte sapient, sed ex his quæ male faciunt, formam vivendi accipiunt. Sunt ergo in vestimento Aaron malogranata inserta tintinnabulis, id est virutum et bonorum operum adunatio cum sono prædicationis, ne forte alios volens instruere, seipsum judicare videatur.

C Vis ergo scire qualis doctrina prælati esse debet? Necessæ est ut cum usuali moneta habeat aliquid commune. Moneta usualis tria habere debet, materialia, pondus, et formam: Ut sit materia probata, pondus æquale, forma autentica. Similiter doctrina pastoris hæc tria debet habere, ut sit probata, id est, justa ut non doceat nisi ea quæ justa et bona sunt: ut sit etiam ponderosa, id est, ut ipse cum pondere doctrinam proponat, hoc est, ut studeat ea facere quæ verbis vult dogmatizare. Similiter necessæ est, ut doctrina prælati sit autentica, id est, autoritatibz sanctorum Patrum in nullo contraria, sed ea doceat quæ autoritas sanctorum protulit, vel quæ Christi veridica sententia promulgavit. Propter quod in rationali, quod pontifex legalis gestabat in pectore, duodecim nomina filiorum Israel inscripta erant, cum his dñobus nominibus doctrina et veritas, ut eo ipso significaretur doctrinam prælati sanctorum Patrum vestigiis debere inniti. Sic ergo rectores ecclesiarum exemplo bonæ operationis subditos trahere et sana eruditione informare debent, ut bene vivendo et recta docendo sibi ipsi præmium, subditis vero provectum acquirant, et pro bona administratione temporalis officii in die retributionis una cum subditis mercantur intrare in gaudium Domini sui, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula sæculorum. Amen.

B

D

SERMO XXVIII.

IN GENERALI CAPITULO.

*Facies vectes de lignis setim, quos operies auro purissimo, inducesque eos per anulos aureos, qui sunt in lateribus arcae ut portetur in eis (Exod. xxv). Quæ in lege Moysi historialiter scripta sunt et mandata, nos qui filii gratiae sumus, spiritualiter debemus opere adimplere : ut facientes mandata Dei non secundum literam occidentem, sed secundum spiritum vivificantem ambulemus. Quid enim utilitatis confert nobis de arca foederis, de vestibus quibus portatur, de anulis aureis, quibus vectes inserti sunt, de lateribus arcae quibus adhaerent anuli aurei, historiam habere noticiam, nisi et spiritualiter intelligantur. Per vectes igitur prælatos, per quatuor anulos aureos quatuor exercitia prælatorum, per arcam Ecclesiam, per quatuor angulos arcae quatuor virtutes principales, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem, justitiam, per quas Ecclesia fortius robatur, debemus accipere. *Facies*, inquit, *vectes*, etc. Ad vectem faciendum tria necessaria sunt, lignum, ferrum et humanum exercitium. In Scripturis per lignum vir justus frequenter significatur, sicut in libro Job : Lignum si præcimum fuerit, rursum virescit, et pullulant rami ejus (Job xiv). Et in Evangelio Christus dicit : Si haec faciunt in viridi, subauditur ligno, in arido quid fiat ? (Luc. xxiii.) Et in Psalmo : Erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum (Psal. 1). Ad vectem ergo faciendum lignum necessarium est, quia in prælatum vir justus et bonus est eligendus. Vectis iste non de quolibet ligno fit, sed de ligno setim. Lignum setim imputribile est et leve, albæ spinæ, ut dicitur, habens similitudinem : sic prælatus imputribilis esse debet per mundiciam mentis, id est a corruptione vitiorum immunis. Debet etiam esse levis, ut a pondere peccatorum liberatus, sursum feratur desiderio cœlestis beatitudinis. Prælatus etiam albæ spinæ comparatur : sicut enim spina pungit, ita et ille severitate disciplinæ vitia pungere debet zelo justitiae, non livore malicie, quod notatur in eo quod non culibet spinæ sed albæ comparatur. Ferrum etiam ad vectem faciendum necessarium est, quod rami superflui præcendantur. Hoc ferrum judicium discretionis accipendum est, quo prælatus delicias et voluptates hujus seculi a se præcendere debet, puta luxum, superfluitatem ciborum, verba et facta secularium hominum vitam redolentia : ne in istis tanquam in ramis quibusdam a sua conversatione procedentibus subdit ipsius offendant. Nam si quis in via ab hominibus frequentata lignum ramosum ex transverso poneret, transeuntes in illo pedibus offendent et plerunque lapsum paterentur. Sic etiam prælatus qui alias in via Dei præcendere debet, si voluntate seculari tanquam ramis quibusdam vita ejus pululaverit, offenditionem præstat his qui debent cum imitari. Ponamus exercitum cum duce suo constitutos in acie, et cum hostibus congressuros, si dux*

A belli forte oberraverit, milites in fugam convertuntur : Ita etiam prælati et subditis cum steterint in prælio Domini contra spiritales nequitas pugnatur. Hinc Dominus in Evangelio dicit : Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, expedit ei ut mola asinaria suspendatur in collo ejus, et demergatur in profundum maris (Matth. xviii) : testaute beato Gregorio, per molam asinariam circuitus vitæ secularis, per profundum maris, extrema damnatio intelligitur : et est sensus, prælato qui prava conversatione scandalizat aliquem de pusillis, id est subditis suis, expediret ei magis in seculo solum perire, quam sibi subditos secum in pernitiem trahere.

Ad vectem etiam faciendum humanum exercitium exigitur, per quod exempla priorum Patrum debent accipi. Moderni enim prælati qui illis successerunt, vitam et doctrinam illorum debent imitari, ut potius imitatores illorum, quam in dignitate successores esse gloriantur. Illi enim lucernæ sunt nou sub modio, sed super candelabrum positæ, ut omnes qui ingrediuntur, lumen videant. Mandat etiam Moses, ut vir fratri sui defuncti uxorem ducens suscitet semen fratris defuncti, ita ut liberi defuncti nomine nascantur : per quod significatur, quia prælati moderni tales filios nutrire debent, qui antiquorum Patrum vitam et mores imitentur, facies, inquit, vectes de lignis setim, quos operies auro purissimo.

Per aurum purissimum, divina sapientia designatur, per quam in praesenti vita eruditur ad sanctitatem, et ad futuræ vitæ amorem accendimur, quam continet lex et prophetæ et Evangelia et ecclesiæ sacrae Scripturæ, de qua scriptum est : Sapientia quæ desursum est, primo quidem pudica, deinde pacifica (Jac. iii). Hac scientia prælatus quodammodo operiri debet, ut sciens mandata Dei, faciat ea : quia intellectus est bonus facientibus eum. Hoc est, quod sacerdos legalis in pectore portabat rationale, in quo erat scriptum doctrina et veritas. In superhumerali quod et super humeres portabat, scripta erant duodecim nomina filiorum Israel : quia prælatus doctrinam et veritatem debet portare in pectore, et nomina filiorum Israel in humeris, id est exemplo eorum benefaciendo vivere. Est et alia sapientia, quæ dicitur industria in gerendis negotiis, de qua Paulus dicit : Quod oportet episcopum esse prudentem, et dominus suus bene præpositum (I Tim. iii) : et ista sapientia prælato necessaria est, ut possit claustralibus, qui contemplationi vacant, necessaria ministrare. Dicitur etiam sapientia cognitio de causis creaturarum, quam Salomon habuisse legitur, ubi de eo scriptum est : Quia disputavit de omnibus ab hysopo usque ad cedrum (III Reg. iv), id est de minimis et maximis. Aristoteles etiam hanc habuit sapientiam, qui dum causas rerum omnium sapienter investigasset, ad causam supremam quæ causa erat omnium causarum, inquirendo perveniens, dum causam illius causæ supremæ non inventaret

dixit: O causa causarum fac me tibi acceptabilem. A contrita reddunt odorem, quando homo virtutibus acceptis seipsum parvulum et humilem computat, et propria aestimatione in pulverem se redigit, ut Paulus: Venit, inquit, Iesus in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum prius ego sum (*I Tim. i*). Et Propheta: Ego sum vermis et non homo (*Psal. xxi*). Tertium praefati officium est, orare pro populo, ut sit mediator Dei et hominum et orando avertat indignationem illius ab eis. Talem ergo se exhibere debet is, qui praest ut delectetur Deus in orationibus ejus, et postulata tanquam filio delicato libenter tribuat, sive pro se, sive pro populo cranti. Nam scriptum est: Si is qui dispergit ad intercedendum mittitur, iratus animus ad deteriora provocatur. Quartum praefati exercitium est,

B cum sanguine intrare in Sancta sanctorum, quod est sanguine fuso pro Christo regnum cœlorum obtainere. Sicut enim scriptum est: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (*Joan. x*), ut tempore temptationis imminentis ipse magis velit mori in corpore quam permittat aliquid quem de subdolis suis anima perire. Unde Beatus Gregorius exponens illum locum Apostoli, qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat (*I Tim. iii*), dicit per bonum opus ibi martyrium designari. In primitiva enim Ecclesia tantæ perfectionis erant praefati, ut in ecclesiasticis dignitatibus magis coronam martyrii quam culmen honoris affectarent. Praedictis ergo anulis aureis vectes inseri jacentur, ut nunquam abstrahantur ab eis: quia praefato non sufficit vita interrasilis, id est, vita intercisa, ut modo bonus, modo malus sit, sed semper formam sanctitatis et honorum operum debet habere, in quibus subditi eum imitentur.

C Sic enim per aurum sapientia, ita per argentum eloquentia designatur. Non enim debent rectores ecclesiarum vacare eloquentia, allegationibus studere, tumultus causarum procurare, litibus a manu usque ad vesperum interesse, totum se aliis impendere nil sibi, quæ omnia magis Justiniani quam Augustini decent imitatorem. Jubentur autem vates per quatuor anulos aureos induci.

Quatuor anuli aurei, quatuor sunt exercitia praefatorum in Ecclesia Dei: legimus enim in Levitico quatuor fuisse officia sacerdotum, scilicet imolare carnes animalium, aromata accendere, orare pro populo, semel in anno cum sanguine intrare in Sancta sanctorum. Is ergo qui praest primo debet carnes imolare per macerationem carnis, ut offerat corpus suum hostiam sanctam viventem, Deo placentem, ut castiget corpus suum et in servitatem redigat, ne cum aliis predicatorum reprobus efficiatur. Ad hoc valet experiri diatam resectorii, duritiam lectuli in dormitorio, longos tractus matutinorum, assiduitatem claustrum, vestium asperitatem, et cetera hujusmodi quibus dominatur corpus, et animæ subjicitur imperio. Debet etiam praefatus aromata accendere, hoc est, virtutes animi igne charitatis inflammare, ut dum omnes virtutes animi charitate moventur interior, reddant odorem suavissimum quo delectetur Deus. Et attende quoniam aromata quandoque accensa in altari, quandoque in manu gestata, quandoque pilo contrita in pulverem, odorem reddunt. Igne accensa reddunt odorem in altari, quando charitate cooperante, virtutes in mente moventur affectu devotionis: in manu gestata reddunt odorem, quando foris moventur ad fructum bonæ operationis: pilo vero

D C assignavimus. Vel per quatuor angulos, quatuor principales virtutes accipiendæ sunt, scilicet prudencia, temperantia, fortitudo, justicia. Istæ enim roborant Ecclesiam contra quatuor vitia, quæ illam impugnant, quæ sunt ignorantia boni, inmoderata delectatio seculi, timor adversitatis, affectus inordinate dilectionis. Sunt enim aliqui, qui tenebris ignorantie exeat, viam vitae ignorantis, et ideo nec diligunt, nec sequuntur eam: quibus prudenter necessaria est, quæ illis depulsa ignorantia viam salutis et cognitionem veritatis, ostendit. Alii sunt, qui rebus bujus seculi ad usum sibi concessis immoderata delectatione abutentes in voluptates noxias dejiciuntur, quibus temperantia necessaria est, per quam rebus licitis utendo ad sollicitatem reventur. Sunt etiam plerique, qui fracti adversitatibus hujus seculi, scilicet infirmitate corporis, sine damno rerum temporalium, vel quacunque alia tribulatione quæ in mundo sunt, intus virtutibus animi deficiunt: et istis fortitudo necessaria est, quæ ad toleranda adversa constantiam animi in eis

die ac nocte. Dum enim bis qui in tenebris sunt **A** thesaurus indeficiens, summa gaudiorum, consummatio omnis consummationis.

Non ergo accipienda nuptiae illae hominis regis, quas fecit filio suo, quia ad illas cœci et claudi, et quique debiles compelluntur intrare (*Matth. xxii*) ; non illæ quæ factæ sunt in Cana Galilææ (*Joan. ii*), ad quas vocatus est Jesus cum discipulis suis, quoniam ibi deficiente vino, aliquid minus inventum est, sed potius nuptiae Agni, sunt æterni Regis dilectiones, ad quas Christus cum victorioso beatorum spirituum agmine hodierna die assumptus est. Multum ergo distant nuptiae istæ a prædictis, quia ad primas vocantur miseri, ad secundas justi, ad tertias vero beati. Quod si et nomine et numero nuptias velimus distinguere, dicemus tria esse genera nuptiarum : primas desponsationis, secundas propagationis, tertias consummationis. Nuptias desponsationis appellare possumus, primam reconciliationis gratiam, qua anima peccatrix ad Deum revertitur, ut jam legi peccati non serviat : nuptias propagationis, vitæ innocentiam, quando jam justificata fructum bonorum facere contendit : nuptias consummationis, futuræ vitæ gaudia, cum jam intraverit ad præsentiam Domini sui.

Habent autem venti isti pellas suas, videlicet investigationes Scripturarum, admirationem cœlestium, desiderium dilectionis, contemplationis gustum, quibus spirituali quodam volatu ad cœlum ascendunt. Sed his pennis altior est, qui ponit nubem ascensum suum, qui ambulat super pellas ventorum. Videbitur forsitan alicui, quod Salvator noster non uno modo super has pellas ascendit : quoniam quandoque sedet, quandoque ambulat, quandoque volat super pellas ventorum. Sessio autem Christi in natura humonitatis, ambulatio in sacramentis, volatus in natura divinitatis consideratur. Cum enim intellectus, sive quilibet affectus cordis nostri circa humanam Christi naturam, aut ea quæ gessit in corpore versatur, quibus se inclinans nostræ cognitioni se voluit manifestare, tunc sedet super pellas ventorum. Quando vero circa sacramenta ejus corde versamur, in quibus sensus noster infirmus est, ubi ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, tunc ambulat super pellas ventorum. Per celsitudinem vero divinitatis, qua omnem humani generis capacitatem supergreditur, nec ad noticiam nostram pervenit, volat super pellas ventorum. Tu ergo si volantem sequi non potes, tene sedentem, sequere ambulantem. Quoniam et si super te est divinitas, sed certe juxta te est humanitas. Juxta te, inquam, est, ut si te ostendas miserum, si plangas tua peccata, faciat tecum misericordiam. Super te est ut facial tecum judicium sine misericordia, si inveniat contumacem et a via justitiae alienum. Et propterea fugiamus omnes ad misericordem, qui prope nos est, ut in ipso consolati et confortati in futuro non metuamus judicem, sed expectemus beatitudinis, quam repromisit nobis, cohæredem Jesum Christum Dominum nostrum, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXII.

IN ASCENSIONE DOMINI.

Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt (Apoc. xix). Videntur nuptiae istæ inauditis quibusdam delitiis eminere In quibus non vinum electum, non fercula hujus creationis, non sacrietas corporis, non temporalis lætitia, sed beatitudo re-promittitur, et talis beatitudo, quæ est pax æterna,

B C D

desponsationis appellare possumus, primam reconciliationis gratiam, qua anima peccatrix ad Deum revertitur, ut jam legi peccati non serviat : nuptias propagationis, vitæ innocentiam, quando jam justificata fructum bonorum facere contendit : nuptias consummationis, futuræ vitæ gaudia, cum jam intraverit ad præsentiam Domini sui.

Ut autem de primis nuptiis primo loquar, quæ sunt desponsationis, jam nunc, o anima misera, quæ sola ad has nuptias vocata es, jam, inquam, ingredere secretum cordis tui, et considera qualis fuisti antequam ad nuptias istas vocata es, quando in rota hujus mundi movebaris sine stabilitate, laborabas sine requie, currebas sine perventione, vivebas sine ordine, usque adeo criminum tuorum equalore confecta, ut nec etiam ulla imago Dei tui in te reluceret. Vilis utique tunc eras et fœda, et longe projecta a facie Dei tui, nec immerito. Ut enim statuam te ante faciem tuam, tu es quæ super caput Sponsi tui posuisti coronam spineam, et data in manu ejus arundine, flexo genu illudebas ei. Quod melius intelliges, si coronam spineam, aculeos peccatorum et circuitus erroris tui, caput vero Christi bonæ vitæ principium velis accipere. Sicut enim in corpore materiali initium corporis caput est, sic et in corpore spirituali, quod est vita bona, principium bonæ vitæ caput Christi non incongrue appellatur. Tunc ergo spineam coronam posuisti super caput ejus, quando bonæ vitæ principium, quod per sacramentum regenerationis sive per lamenta pœnitentiae Deus in te operatus fuerat, reversus ad vomitum male vivendo destruxisti. Similiter virginem illam ferream inflexibilis justitia Dei, in arundinem quæ intus vacua est, commutasti, dum justum Dei judicium quod inquis pro sceleribus suis repositum est, temeraria presumptione venia evanquandum existimasti. Quid demum aliud est genuflexio quam humiliatio corporis, vel illusio, quam contumacia mentis? Ergo genuflexio Deo illudere fuit, corpore laboribus pœnitentiae humiliato, per rediviva vitia mente contumaci Deo ingratum existere. Et ecce tam honorabilis facta es in

conspicu Dei, ut non solum te tam vitem redi- A in illo omnia se possidere aestimat, quem in omnibus et super omnia praelegit. In his ergo nuptiis similiter apponuntur tria fercula: sponsæ delicata valde, quorum primum est, sacrae disciplina eruditio: secundum, orationum supplicatio: tertium, supernæ vitæ prælibatio. Iste ferculæ anima per amorem Deo firmiter adhaerens, pascitur ad fructum bonorum operum faciendum, quia sacrae disciplinae eruditio docet eam bona cognoscere, orationum supplicatio bona custodire, supernæ vitæ prælibatio bona amare docet: ut, sic in via mandatorum Dei usquequaque perfecta, jam non sterilia sed fecunda in Israel nominetur. Videres hic multiplicem propagari sobolem, scilicet aestimationem propriæ infirmitatis, humilitatem subjectionis, comparationem melioris, reverentiam Creatoris. Is enim qui vere Deum diligit, primo infirma sua ante oculos ponit, ut nihil de se altum, nihil sublimne sapiat: quin potius veretur omnia opera sua, semper portans secum conscientiam infirmitatis suæ, et cum omnia benefecerit, dicet se esse servum inutilem, et pigrum operarium in ministerio Dei sui. Post hanc nascitur humilitas subjectionis, ut is qui parvus est in oculis suis, humiliet seipsum subditus propter Deum sublimiori potestati, et totum se alieno imperio committat, nihil propriæ reservet voluntati. Tertio nascitur comparatio melioris, ut in omnibus bene agendis semper aestinet alium se meliorem, aliorum bona, sua mala ante oculos ponat, ut, perspectis bonis aliorum, amet et veneretur proximum: propriis vero malis consideratis, in conspectu divini Judicis accuset seipsum. In hoc enim vere differunt isti, et illi qui falsam sectantur justitiam, quod isti parvi in oculis suis seipso humiliant, illi magnificantes seipso, cum nihil sint, ceteros omnes se astinuant inferiores. Reverentia vero Creatoris est, ut omnia quæ bene fecerit homo, Deo et non propriæ virtuti attribuat, illum rectorem viæ suæ et auxillatorem ponat: et si quid dubium vel suspectum, si quid laboriosum vel periculosum provenerit, illum primo loco aestimet consulendum.

B C D Et quidem ad has nuptias invitati justi sunt, sed beati, qui ad cœnam Agni vocati sunt. Forte ideo beati, quia non esurient neque sitiunt amplius: eo quod Agnus, qui in medio ipsorum est, reget illos, ipse præcinctus se et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis. Et in his ergo nuptiis tria fercula sponsæ apponuntur, quorum primum est naturæ incorruptio: secundum, corporis glorificatio: tertium, pereanis Dei visio. Quid hac beatitudine beatius esse potest, in qua incorruptio vitium, glorificatio incommodum, Dei visio luctum et dolorem tollit? Beati ergo qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt, in qua plena satietas, consummata voluptas, et beata jocunditas inveniuntur, ut convivæ illius cœna extra illam nihil possint appetere, qui Deum, qui est omnia in omnibus (*I Cor. xxviii*), perfecte ibi noscuntur possidere. Beati ergo

qui quicquid desiderari potest super terram: quia

Jam nunc ad secundas transitur nuptias, scilicet propagationis, in quibus nihil amarum, nihil injucundum, nihil dishonestum reperitur: quippe sponsa in secretarium Spousi sui admissa, illum cogitat, illum amat, et castis ejus inhaeret amplexibus dicens: Dilectus meus mihi, et ego illi (*Cant. ii*). Jam longe sit antiqua peccatorum delectatio, cessat amor mundi, non trahit illam affectus sanguinis,

vel quicquid desiderari potest super terram: quia

in spe, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati, id est predestinati sunt: vel beati in re, qui ad cœnam illam vocati, id est admissi sunt. Ideo autem futuræ vitæ gloria cœnæ comparatur, quia sicut cœnam alia non sequitur refectio, ita et futuræ vite alia non succedit. Ecce, fratres dilectissimi, nuptiæ istæ præparatae sunt, ad quas Christus hodierna die, cum beatis spiritibus hominum et angelorum recedit, nos similiter ad illas invitans, dummodo evestigio viam, per quædam ad illas ascendit, tenere vellimus.

Et quidem via, qua exaltatus est, via fuit orientis, sicut de eo scriptum est: Qui ascendit super cœlum coeli ad orientem (*Psal. lvi*). Unde et omnes qui ad nuptias illas cum ipso discubere volunt, per viam orientis oportet eum imitari. Consideret ergo unusquisque viam suam per quam ambulat, ne forte gradiatur in invio, et non in via: quia sicut diversa sunt hominum genera, ita et diversæ vivendi viæ reperiuntur. Alii enim tenent viam orientis, alii viam meridiei, alii viam occidentis, alii aquilonis. Via orientis bona est, eo quod securior, rectior, et brevior sit ceteris: via meridiei periculosa est, quia nimio calore viatorem suum exurit, et debilitatum desereat in via: via occidentis periculosior, quia tenebræ ab occidente emergentes claritatem diei tollunt, ut is qui per illas graditur, pedibus offendat: via aquilonis periculosissima, quoniam frigus nimium ab illa cœli plaga veniens, adeo induratum et pigrum reddit gradientem, ut nec etiam aspirare velit ad viam illam rectam, quæ respicit ad orientem. Est autem via orientis, via Salvatoris, quia de eo scriptum est: Ecce vir oriens nomen illi (*Zach. vi*). Via meridiei, delectatio carnis, ut in Canticis dicitur: Indica mihi ubi pascas in meridie (*Cant. i*). Via occidentis cœcitas est ignorantiæ, ut per Salomonem dicitur: Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur (*Eccles. i*). Via aquilonis frigus est malitia, sicut in Ezechiele dicitur: Vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone (*Ezech. i*).

Qui ergo per viam meridiei gradiuntur sunt hi, qui amant carnis suæ desideria et voluptates hujus vitæ, vacantes concessationibus et ebrietatibus, omnibus hujus mundi delitiis, quæ ad delectationem corporis pertinent, se totos offerentes, ex qua voluptate calor immoderatus accenditur, videlicet affectiones malæ, carnales voluptates, luxuriae et immundiciæ, quæ ita exurunt animam miseram, ut nulla consolatione vel delectatione spirituali recreari possit. Nam sicut spiritus et caro inter se contraria sunt, sic delectatio carnalis et delectatio spiritualis, in tantum, ut quantum augetur in anima spiritualis delectatio, minuatur in illa delectatio carnalis, et quantum crescit in illa delectatio carnalis, minuatur delectatio spiritualis. Hinc est quod hujus viæ sectatores magis carnales homines quam spirituales diligunt, jocos magis quam seria, turpia verba quam honesta magis accepta habent: quia unus-

A quisque id magis diligit, quod moribus suis magis aptum esse cognoscit.

Qui vero per viam occidentis gradiuntur, hi sunt, qui mala sua non vident, et ideo non paenitent, neque bona cognoscunt: et ideo non diligit illi, qui periculosius errant quam ceteri, eo quod nesciant querere viam salutis: sicut in agro videamus accidere, quod hi qui morbum suum non sentiunt, et ideo non querunt remedium sanitatis, periculosius laborant quam illi qui graviter quidem infirmantur, sed morbo cognito subvenire student consilio medicinae. De hoc genere hominum sunt hi qui errantes in tenebris impios justificare, et pios opprimere student, mortificantes animas quæ non moriuntur, vivificantes animas quæ non vivunt. Inter ceteras vero ignorantias illa deterior est, dum homo vult ignorare quod potest et debet scire: ut si avertat quis aurea a mandatis Dei, ne, cum intellexerit, obnoxius sit ea adimplere: vel cum vult ignorare delictum proximi sui, quia [non] vult illum corrigere: vel gratiam ipsius negligit, quia non vult illum comprehendere.

Qui vero ad aquilonem vadunt, hi sunt, qui malitia cordis, id est, odio, invidia, rancore animi, adeo iudicati sunt, quod proximum suum, sicut Deus præcipit, amare non possunt, tota intentiore in id semper tendentes, ut aliis noceant, et illos supplantent: quod si forte non possunt in opere, tamen id faciunt studio perversæ voluntatis, de quibus dicit beatus Augustinus: Videamus in quibusdam vitia cessare, non dcesse. Cessant in eis, dum non implet ea opere, quia non valent: nec tamen in eis desunt, quia perversæ voluntatis studio illa amant et cupiunt. Tales ergo recte ab aquilone veniunt, quippe ab illa cœli plaga quandoque et versus, et ventus frigidus perpendiculariter. Sic et hujus viæ sectatores exterius plerunque speciem bona conversationis protendunt, sed intus frigore iniquitatis stricti adeo projecti sunt, ut nihil horum acceptum habeant, quæ bona videntur in exteriori conversatione. Sicut enim potens homo obsequium exterius et studiosum ministri sui contemnit, quem erga se habere cognoscit odii affectum, ita et Deus illos judicat, qui foris obsequium se ei præstare simulant et per cordis malitiam longe ab eo sunt separati. Ecce tres vias habemus distinctas, quæ ducent hominem ad perditionem. Nec volo ut aliquis me austерitatis arguat, eo quod illas distinguendo asperius forte quam debui sum locutus. Sicut enim ille qui virgam tortuosam vult dirigere, quandoque in alteram plus justo eam reducit, quia reflexum metuit: et ita illi qui vitia persequuntur, quandoque plus justo invehuntur in illa, quia timent recipivum.

Restat ut viam teneamus orientis, id est, vitam imitemur Salvatoris nostri. Vita autem ipsius fuit, scipsum abjecere et alios exaltare. Quomodo autem se ipsum abjecerit, cognosces si in qua paupertate natus, si quales persecutions et contradictiones

sustinuit, si deinde improperium crucis velis atten-
dere. Similiter quomodo alios exaltavit liquidum
est, si et vitam justorum in hoc seculo, et gloria in
futuro perpendere velis. Ut ergo vitam imitemur
Saluatoris nostri, viles et abjectos nos esse oportet,
quia talem vivendi modum ipse nobis praesixit.
Mortui estis, inquit Apostolus, et vita vestra ab-
scondita est cum Christo in Deo (*Coloss.* iii).
Si mortui sumus, et mortui imaginem tenere debe-
mus, qui contumeliis affectus non exasperatur, non
provocatur injuriis, nulla demum vexatione attra-
ctatus immitem se ostendit, quin potius omnia
suffert, eo ipso nobis vivendi modum represe-
nans, ut et nos abjectos et viles reputemus in con-
tumeliis et pressuris, et in omni demum adversi-
tate patientes, magis parati ministrare quam mi-
nistrari, et injurias ferre quam inferre : quia haec
est via illa orientalis, quae ad nuptias cœlestis re-
gni perducit. Legitis de quodam philosopho, quod
dum iret per viam stipatus lateribus comitum, mu-
liorem satuam panem in manu sua tenentem ob-
viam habuit, a qua dum instanter panem peteret
repulsus est, et adhuc perseverans in petitione
multis verborum contumeliis ab illa oijurgatus est.
Cumque a sociis interrogaretur, cur hoc fa-
ceret? respondit : Disco repulsam ferre, in virtute
patientiae viam considerans esse perfectionis.

Nec solum debemus nos abjecere, sed etiam et
alios exaltare, proximorum mala corrigentes, et
illorum bonis congaudentes, docere eos qui ne-
sciunt, supportare eos in Domino qui minus pos-
sunt, ut semper velimus aliis facere, quæ ab ipsis
nobis fieri postulamus. Respicite fundamentum
ædificii, quod in loco viliori, id est terra fundatum
est, et tamen totam fabricam parietum, et ipsum
tectum portat et exaltat, vento autem vehementi
irruente frequenter accidit, ut tecto et pariete
ruentibus, fundamentum iminibile perseveret. Si-
militer est de illis, qui seipso viles æstimantes,
ceteros propter Deum exaltant et sustinent, quando
vento temptationis irruente ceteris succumbentibus
illi immobiles confirmati a Domino perseverant.
DStat inconcussa illa sententia Domini qua dicit :
Qui se humiliat, exaltabitur (*Luc.* xiv). Exaltat
enim vere humiles illa exultationis via, qua per
orientem convivas cœlestis regni ad cœnam nuptia-
rum Agni perducit Jesus Christus Dominus noster,
enjus regnum et imperium permanet in secula se-
culorum. Amen.

SERMO XXIII.

IN ASCENSIONE DOMINI.

Comedite, amici mei, et bibite, et ineberiamini, charis-
simi (*Cant.* vi). Hodie, fratres dilectissimi, Redemptor
noster super cœlos exaltatus, et in locum æterni illius
convivii ingressus, electos etiam suos ad divitias
gloriae suæ invitat, ut et ipsi edant et bibant super
mensem ejus in regno Dei.

Noe enim tantæ beatitudinis convivium capere
poterat locus iste horroris et vastæ solitudinis,

A cuius amatores quotidie appetunt, et quotidie fasti-
diunt, utpote qui egestati præparatus est, non satis-
tati. Omnia siquidem quæ in regno hujus mundi dul-
cia videantur, fine clauduntur amarissimo, usque
ad eo ut nec gustanti sapiant, nec reficiant esurien-
tem, suæque amaritudinis secum ferentia testimo-
nium, modo noxia sunt, modo injuncta, vel si quid
invenitur in eis quod delectet, quia monimentaneum
est et cito transit, inter fugienda reputandum. Unde
Paulus apostolus ab amore talium nos revocans, et
ipse etiam ad delitias æternitatis nos invitat di-
cens : Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum
sunt sapientia, non quæ super terram (*Coloss.* iii).
Sicut enim Christus mortuus pro peccatis nostris,
et resurrexit propter justificationem nostram, ita
B quoque ascendit, ut nos ascendere faceret de his
tenebris in admirabile lumen suum ad illas beatitudi-
nis delitias, quas præparavit electis suis a consti-
tutione mundi.

Quia tamen durum est et difficile valde homini
adhuc mole corporea prægravato æquis passibus
imitari Deum, qui ponit nubem ascensum suum et
ambulat super pennis ventorum (*Psal.* c. ii), duo ad-
huc alia convivia præparavit ei Deus, ne desiceret in
via, ut sic triplici edulio tandem consummaretur. Fuit
autem primum convivium in paradiso voluptatis, se-
cundum est in hac valle peregrinationis, tertium
erit in beatitudine futore felicitatis. Primum fuit ad
auxilium, secundum est ad remedium, tertium erit
ad gaudium. Ad primum convivium invitati sunt
primi parentes nostri inter quos serpens ille anti-
quus, quasi architrichinus medius consedit, qui li-
gatum fœtidum male eis ministrando seduxit eos per
oblivionem Dei, unde prævaricatores constituti tu-
nicam immortalitatis perdiderunt et vestem nuptia-
lem. Et fructus quidem ejus, o Adam, dulcis gutturi
tuo, sed timeo ne faciat amaricare ventrem tuum.
De prima enim eadem arbore subsecutus est alias
fructus amarus valde, inio amarissimus. Vis videre
qualis? Languor naturæ, afflictio spiritus, appetitus
mali, calamitas supplicii, ut sit languor sine reme-
dio, afflictio spiritus sine solatio, appetitus mali s'ne
modo, poena supplicii sine termino. Jam ipsa vexa-
tio potest tibi dedisse intellectum, ut per experien-
tiam sentias ficias malas, malas valde, quas con-
viva tuus hostis humani generis tibi apposuit, qua-
rum gustu malum perversitatis expertus es in culpa,
postmodum vero malum adversitatis in poena. Ecce
mors in olla tibi oblata est, et non cognovisti. Co-
medisti enim et mortuus es. Quanto prudentius
filii prophetarum olim convivati sunt, qui dum
sylvestres herbas amaritudine plenas in ollam con-
cidissent, consilio Helisæ mortem, quam in olla
invenerunt, admixtione farinæ dulcoraverunt,
usque adeo ut nihil amaritudinis apposita farina re-
maneret (*IV Reg.* iv). An non etiam tibi mors in
olla apposita est, quando suggestio venenata serpen-
tis præmeditatione, quasi in olla decocta, præceptum
Dei tui prævaricari te fecit (*Gen.* ii)? Sed consilio

Heliæxi, videlicet Dei prohibentis ne de fructu ligni comederes, debueras hanc mortem admixtione farinæ, id est subtili rationis examine temperasse, ut quodam modo dulcis tibi fieret dum vietrix conscientia de hoste triumphato tentationi non consentiendo gauderet.

Sed jam tardum est consilium postquam corruisti, sed nec tamen adhuc obliviscitur tui misereri Deus, quoniam et in presenti miseria, secundum tibi convivium præparavit, et pro ligno vitæ quo in paradiſo voluptatis conservare debueras vitam temporalem, aliud quoddam lignum vite tibi offert, cuius fructus longe melior, excellenter efficacior est, utpote cuius esu æternam beatitudinem assequeris. De hoc ligno Joannes in Apocalypsi scribit dicens: Qui vicerit dabo ei edere de ligno vitæ, quod est in paradiſo Dei mei (Apoc. 11). Hoc lignum vitæ, ni fallor, crux Christi est sive imitatio passionis ejus. Hoc lignum plantatum est in paradiſo Dei, videlicet in Ecclesia ut de ejus fructu omnes laborantes et onerati reficiantur: et qui in Adam mortui sunt, extendant manum ad hoc lignum et vivant in æternum. De hoc ligno beatus Job dicit (Job. xiv): Quia si præcūsum fuerit, rursus virescit, et pullulant amplius rami ejus: quippe qui libet gerens crucem Domini in corpore suo, et existens imitator passionis ejus, dum per corporales molestias alteritur, spe futura remunerationis revirescit fortior effectus, et sic pullulant amplius rami ejus, dum propter ipsum, cui se probavit, ad ampliora et majora sustinenda, animus per patientiam roboratur.

Est igitur fructus istius ligni, quo secundum hominis convivium instauratur, oprobria sustinere, paupertatem amare, laboribus et ærumnis corpus macerare, pro fratribus in necessitate animam ponere (Luc. xix). Comedit de fructu hujus arboris Zachæus, quando factus amator paupertatis, dimidium bonorum suorum dedit pauperibus, et in quo aliquem defraudavit, restituit quadruplum. Similiter et illi de hoc fructu comederunt sustinendo opprobria, de quibus Apostolus scribit, dicens: Sustinetis, inquit, si quis in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis vos in faciem cœdit (II Cor. xi). Joannes quoque Baptista, vestitus pilis camelorum, et pastus melle silvestri, ad hoc convivium resedebat per macerationem carnis. Sic et autor vitæ eodem convivio resectus est, quando pro fratribus animam posuit. Plura sunt exempla talium, sed nunc tibi loquor, homo, qui votisti votum Deo Jacob: dum contumeliis afficeris, dum vilibus pannis te indutum aspicis, dum palpit vigiliis vultus, dum jejuniis corpus alteritur, placet ne convivium hoc ad quod Christus te invitavit? O utinam placeat, et non fastidias in presenti sic convivari, ut in futuro fructum recipias pacatissimum: quia licet gustus hujus refectionis amarus sit, est tamen fructus dulcis. Sic certe potio amara dum sumitur, cauterium pungit cum inciderit, pu-

A gna in agone periculosa est dum committitur, et tamen hinc adeptio sanitatis, illinc mitigatio doloris, inde vero jocundus victoriae finis consequitur.

Sed non omnes capiunt verbum hoc. Quippe diversi diversis modis fructum ligni, quem prædiximus, comedunt. Alii enim comedunt et amplius appetunt, alii comedunt et fastidiunt, alii vero non comedunt sed contemnunt. Comedunt et appetunt veri imitatores Christi, quos delectat silentium claustrum, labor corporis, parcitas ciborum, diuturnitas vigiliarum, rigor disciplinæ, libertas inopie, non aestimantes condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in eis. Comedunt et fastidiunt illi, qui pondus diei et festus portant, sed tamen quasi rota pœnæ murmurant sub onere, prælati inobedientes, cum æqualibus discordes, ad minores contumaces, impatientes disciplinæ, amatores discordiæ. Et ut de ciborum loquar fastidio, si apponas eis fabam, non placet, quia nutrit melancholiæ: si porros, fastidiunt propter cholera; caseus obest pectori, indigestionem pariunt fructus arborum, et ut brevi verbo cætera comprehendam, hoc solum diligunt, quod sederit arbitrio propriæ voluntatis.

Tertiæ vero, qui de hoc convivio non comedunt sed contemnunt, sunt reges gentium, principes provinciarum, pastores Ecclesiarum, imo desertores cæteri quoque amatores hujus seculi, qui molibus vestiuntur, et epulantur quotidie splendide, quibus parum est vestigia passionis Christi non imitari, nisi vita et conversatione crucem Christi quantum in ipsis est persequantur; horum plane convivium figuratur recte in illo Herodis facto, de quo in Evangelista legitur: Cum adesset enim dies natalis ejus, fecit convivium principibus, et tribunis suis, et primis Galilææ, quibus convivantibus, Herodias saltavit coram rege, et placuit simul discubentibus, cui dum rex offerret munus pro arbitrio, illa petit caput Joannis Baptiste (Matth. xiv). Herodes pellicœus, Herodias glorioſa, Joannes Dei gratia interpretatur. Natalis Herodis successus est terrenæ prosperitatis: principes et tribuni et primi Galilææ, præminentib[us] sunt animi virtutes, per quas de vitiis ad virtutes debeat transmigrare: Galilæa D enim transmigratio dicitur. Igitur Herodes est qui libet homo vitæ voluptatibus et desideriis carnis involutus, unde et pellicœus congrue dicitur: pelle, inquit Job, pro pelle, et omnia quæ possidet homo dabit pro anima sua: pelle vocans divitias et voluptates, quibus voluptuosi quique in hac vita soventur. Iste Herodes natali suo primatibus suis convivium facit, quando in successu terrenæ prosperitatis animus carnalis virtutes animæ, vide licet rationem, memoriam, voluntatem, ad deletiones rerum temporalium inducit. Herodias, quæ interpretatur glorioſa, ipsa est superbia: saltat coram discubentibus, quando mentes pravorum eo ipso quod voluptatibus et illicitis desideriis effluunt, ventum inanis gloriæ querunt et favorem

humanæ laudis : sicque evenit, ut ad petitionem A quoniam filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Philosophus etiam mundi tuam tibi denuncians originem de te tuisque similibus dicit :

*Igneus vis illius est et cœlestis origo,
Seminibus (hoc est animabus) quantum non noxia
[corpora tardant (4),
Defessique gravant artus moribundaque membra.*

Attende ergo, o anima misera, et vide, si dolor similis sicut dolor tunc. Omnes enim creaturæ legi naturæ obediunt : quippe oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur naturaliter : intrant fluminæ in mare, et ad fontem suum revertuntur, ut iterum fluant. Omnia gaudent in suis similibus, tu sola facta ignobilis, a conditionis tuae dignitate te dejecisti, quia terrena in habitatione prægravata, passionibus carnis compelleris deservire. Quod et poeta illæ Mantuanus ostendit, dicens :

*Hinc metuunt, cupiunt, gaudentque, delentque, nec
[auras
Aspiciunt, clausæ tenebrisque et carcere cæco (5).*

O utinam vel in hoc carcere constituta saperes et intelligeres, quia eo ipso quod in miseriis non subsistis, quod labore et dolore fatigaris, eo ipso, inquam, admoneris non tibi statuere hic manentem civitatem, sed futuram inquirere. Et ut de visibilibus ad invisibilia fiat collatio, sicut dicit quidam :

*Serum [cum] bene sis clausæ cavea Pandione natæ
[hoc est Philomelæ
Nititur in silvas illa redire suas.
(Ovid. De Ponto, l. III, v. 39 40.)*

Sume quamvis aviculam et include eam in caveam, largire potum, ministra cibum in abundantia, non his omnibus mansuescit : quin dilectas sibi solitudines repeatat, si habeat locum effugiendi. Quare hoc ? quia sua naturæ magis videt competere deserta quam urbana. Et tu, o anima Christiana, non dico modo in cavea, sed in horrendo ergastulo corporis captivata, non festinas redire ad tuum principium a quo processasti ? Sed quid dixi festinas, imo nec sursum respicis, confecta squalore careeris et putredine pulveris, quem induisti. Vellem ego exemplo tue siccariae, hoc est carnis quam inhabitas, disceres qualiter te oportet conversari. Nam de ea dicit Aristoteles in Metaphysicis, quod satigato corpore, contraria positione solvitur. Quod est dicere, quod fatigatio corporis contraria positione recreatur, ut si corpus fuerit fatigatum sedendo, recreatur stanlo : si jacendo, recreatur surgendo : si ambulando, recreatur quiescendo. Oportebat similiter, te, o anima misera, hæc custodiare, ut tu fatigata, contraria positione recreareris, quærens in labore requiem, in timore securitatem, affluentiam in penuria, felicitatem in miseria, in infirmitate remedium, in dolore gaudium.

(4) *Igneus est ollis vigor et cœlestis origo
Seminibus, quantum non noxia corpora tardant,
Terrenique hebetant artus moribundaque membra.*

(Virgil. Æneid., l. vi, v. 731-33.)

(5) *Hinc metuunt cupiuntque, dolent, gaudentque,
[nec auræ
Dispiciunt, clausæ tenebris et carcere cæco.
(Ibid., v. 734-35.)*

Vade ergo, o piger homo, non dico modo ad formicam, quæ tamen in exemplum vite homini proponitur, sed ad phœnicem avem Arabie, quæ natura mirabilis est, id est essentia singularis, hec dicet tibi quid te oporteat facere. Nam cum quingentis et eo amplius annis vixerit, videns se senio deficere, collectis lignis aromatum struem extruit, et conversa ad radium solis exagitatis alis ignem voluntarium sibi facit, et in ignem se projiciens tota exuritur, et redacta in pulverem, de ipso cinere postmodum vivificatur, sicque multo periculo et discriminè mereatur vita novitatem. Nos ergo, fratres charissimi, qui defecta vite hujus corruptibilis quotidie ad similitudinem phœnicis in interium tendimus, colligamus et nos ligna aromatum, hoc est odorem virtutum et honorum operum et cooperatores Dei effecti accendamus in nobis ignem spiritus Dei, quo exurantur mala nostra quæ militant adversus animam, ut, veteri homine accinerato, resurgamus in illam vitæ novitatem, ubi Christus sedet in dextera Dei Patris, quo nos perducere dignetur Jesus Christus, qui nos invitavit, Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXIV.

IN DIE PENTECOSTES.

Vidi angelum fortem descendente de cælo, amictum nube, et iris in capite ejus, et facies ejus ut sol, et pedes sicut columna ignis (Apoc. x). Hodie, fratres charissimi, maledictum terræ antiquum immutatum est, cum tempore propitiationis imminentे pluvia voluntaria, quam segregavit Deus bæreditati suæ, descendit super terram : et bonus ille cultor cordium Spiritus sanctus, rore quodam spiritalis gratiæ terrenam gratiam in habitudinem secundavit, ne tanquam sitientem et aridam agricola in fructum non possit eam excolare.

Hauc pluviam salutarem Joannes apostolus in nube illa seiebat contineri, de qua dixit : Vidi Angelum fortem descendente de cælo amictum nube, Angelum magni consilii de sinu Patris descendente, et indutum carne. Hæc nubes a sole vaporaliter attracta et ventorum collisionibus diu multumque propulsata, tandem caloris beneficio in pluviam resoluta est. Vis videre quomodo ? Attraxit certe sol invisibilis nubem istam, cum Spiritus sancti radio utero Virginis se infundente sub nube carnis latens, visibilem se exhibuit, ne oculis ægris odiosa lux fletret, cum aspicerent Filium Dei sub carne, solem sub nube, radium in umbra, lumen in laterna. Quomodo autem nubes ista ventorum turbine concussa sit manifestum est, si ad memoriam revocemus ventum Herodianæ persecutioñis, quo urgente Dominus in Ægyptum fugatus est (Matth. ii) : ventum diabolice suasionis, quo in deserto est tentatus, cuin audivit : Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes flant (Matth. iv). Nonne etiam validissimi venti fuerunt scandalum crucis, lancea militis, lingua proditionis ? Sed jam tempestate sedata, nubes ista

A caloris beneficio in pluviam resolvitur, quia propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, charismatum donis mentes fidelium uberes fecit, ut non germinent spinas et tribulos peccatorum sicut in diebus antiquis.

Vere cessavit exactor, quievit tributum, cum homo libertati restitutus et reconciliatus Deo, signum fœderis, pignus bæreditatis, arram propitiationis accepit, quæ eo ipso significata est, quod iris in capite angelii esse prohibetur. Iris arcus cœli est apparens in die pluviae, de quo Dominus dicit : Ponam arcum meum in nubibus, et erit signum fœderis inter me et terram (Gen. ix). Certe cum radius solaris ad elementa hujus mundi pervenit, idem radius in nubem repercussus talem colorem nubi imprimit, qualem in obstaculo a quo repercussus est inventit, utpote a terra terreum, ab aqua ceruleum, ab aere hyacinthinum, ab igne vero igneum. Quæ quatuor varietates in arcu illo gloriæ reperiuntur. Cum igitur arcus ille signum sit propitiationis, nonne colorem terræ divini consilii propitiationis stampasse tibi videtur, cum terram nostræ carnis et defectus mortalitatis nostræ induit, ut participatione misericordiæ nostræ miseriam nostram sanaret ? Nonne etiam quasi aquæ colorem traxit, quando diluvium illud nostræ sanctificationis, aquam videlicet baptismi, de latere suo super terram inhabitare fecit, ut culpam nostram tolleret et innocentiam repararet ? Similiter et aeris colorem, qui et ipse color cœli est, induit, quando terrenis affectibus mitigatis fide, spe, et charitate animos fidelium erexit ad appetenda coelestia, cum Apostolo dicentium : Nostra autem conversatio in cœlis est (Philip. iii). Color vero ignis divinæ propitiationis non desuit, cum hodierna die corpus suum, id est Ecclesiam igne Spiritus sancti accendit, usque a. eo, ut hi quippe primitias Spiritus acceperant, confortati nihil trepidantes portarent nomen ejus coram gentibus et regibus, et coram filiis Israel. Quare enim pedes dicti sunt apostoli, nisi quia portaverunt ? Eorum quippe ministerio facies ejus, hoc est, cognitio, sicut sol facta est : quia cum prius tantum in Iudea notus esset Deus, predicatione apostolorum non solum Iudeis, sed etiam gentibus lumen fidei, et Evangelii veritas illuxit. Attende si placet quod iris non in nube, sed in capite angelii esse prohibetur. Cum enim caput Christi sit Deus (I Cor. xi), iris recte in capite angelii esse dicitur : quia propitiationem nostram operatus est Deus secundum naturam divinitatis mediante, tanquam instrumento, natura humanitatis. Unde Apostolus : Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v).

Pedes ejus, inquit, sicut flamma ignis. Ignium interim tres species occurrunt, tria Spiritus sancti dona figurantes. Est enim ignis ardens, ignis fovens, ignis lucens. Ignis ardens est, qui subjectam materiam consumit, sicut in quotidianis incendiis vi-demus fieri : ignis fovens est, calor ingenitus, qui corpora subjecta mulcat et nutrit : ignis lucens est,

splendor lucidorum corporum qui expellit tenebras et inducit claritatem. Nonne hoc igne triplici tria dona Spiritus sancti recte figurantur? Per eum enim ignem, qui dicitur ardens, accipitur spiritus amoris: per eum qui appellatus est fovens, spiritus consolationis: per tertium vero qui dicitur splendens, spiritus veritatis. Primi spiritus calore urabantur, qui dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu, dum nobis loqueretur in via (*Luc. xxiv*). Spiritum consolationis habebat propheta David, cum diceret: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolaciones tuæ letiscaverunt animam meam (*Psal. xciii*). De spiritu autem veritatis dicit Dominus: Cum autem venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis (*Joan. xvi*). Primus spiritus operatur in desiderio cœlestium, secundus in patientia tribulationum, tertius in eruditio sive illuminatione prædicantium. Quæ tria figurata sunt per hoc quod Spiritus sanctus in linguis igneis super apostolos descendit (*Act. ii*). Lingua enim doctrinam prædicationis nota; ignis in eo quod ardet, fervorem sancti desiderii; in eo quod luet, suavitatem divinæ consolationis. O quam dulcis Paracletus, quam bonus consolator, qui calefacit et confortat quod metuit, illuminat quod tenebrescit! Unde vobis talis nuncius? a quo mittitur? cui infunditur? Certe Christus Dominus eum de cœlo mittit, et servo infundit, ut per eumdem Spiritum illuc perveniat humilitas servi, ubi sedet majestas imperantis. Esto ergo circumspecta, o fidelis anima, et sic curre ut comprehendas, quatenus in eo tuum finem constitutas, a quo Paracletus tuus, dux viae tuæ et gubernator, processit.

Finis autem tuæ peregrinationis debet esse Christus finiens vero tu vel quilibet alius justus, finitor Spiritus sanctus. Putasne finitor iste parvus est necessarius? nequaquam. Ipse siquidem visum mentis conducit ut in eum finiatur cui se homo probavit, infra quem nihil optimum, supra quem nihil appetendum, ad quem Propheta disiderans pervenire dicit: Notum fac mihi, Domine, finem meum (*Psal. xxxviii*). Sed sunt nonnulli qui ad finem debitum non tendunt, quia non habent finitorem qui eos conducat Spiritum sanctum, sine quo nesciunt quod vadunt, sine quo non possunt viam scire. Sicut enim homo spiritualis Christum sibi ponit finem ita et carnalis finem sibi constituit voluptatem, secularis, vanitatem. Malus est iste finis qui non consummatur, sed potius consumit, de quo dicitur, quia finis eorum interitus et gloria in confusione (*Philip. iii*). O homo insensate, radix amaritudinis, vas contumeliae, inimica honestatis, ut quid tibi cordi est relinquere finem omnis consummationis, videbile Christum, et torqueri ambitione, intumescere honoribus, negligere disciplinam, perdere castitatem? cum novissima eorum amara sint quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps; eorum, in-

A quam, qui in cubilibus et impudicitiis consumunt dies suos, studentes ferculis, et saporibus, et calicibus epotandis, ac perficere curam carnis in desideriis.

Vis audire quomodo mentitur iniqutitas sibi? Veni, inquit, alter alteri, satiemur uberibus, fruamur cupitis amplexibus, donec ilucescat dies (*Prov. vii*). Quis enim novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et spiritus jumentorum descendat deorsum? (*Eccl. iii*) Nostrum, inquit, totum est quod vivimus. Quid ergo? pone merum et talos, pereat qui crastina curat. Velle ego merum quod tibi apponi præcipis non esset de vinea Ægypti, sed de vinea Sorech, vel certe de vinea Engaddi. Vinea enim Ægypti generat vinum confusione, quod operatur oblivionem Dei in hominibus, vinea Engaddi vinum compunctionis, vinea Sorech vinum exultationis. An experimentum queritis quomodo vinum Ægypti operatur oblivionem Dei? Tradidit eos, inquit Apostolus, in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniustitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, invidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate; susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos: sine affectione, absque misericordia (*Rom. i*).

Quousque, anima misera, vino isto Ægypti ebria eris? Quin potius transfer te ad vinum, quod propinat Engaddi vinea, vinum scilicet lacrymarum et compunctionis. De hoc genimine vitis bibit Petrus, cum recordatus est verbi, quod dixerat Jesus, et egressus foras levit amare (*Matth. xxvi*). De hoc bibit et ille publicanus, qui percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori (*Luc. xviii*). Tunde similiter et tu pectus tuum, funde lacrymam per diem et noctem, quia irritasti iram Dei et malum fecisti in conspectu ejus. Nunquid in vanum fundis illas? Nequaquam. A maxilla enim ascendunt usque ad cœlum, nec est alia hostia magis acceptabilis in conspectu Dei. Tristitia vestra, inquit Dominus, vertetur in gaudium, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (*Joan. xvi*). O dolor necessarius, tristitia fructuosa, quæ vertitur in gaudium, et tale gaudium in quo recumbentibus propinatur de vinea Sorech vinum lætitiae et exultationis. Sorech enim interpretatur *electa* vel *optima*. Ipsa est vinea quæ germinat illud vinum bonum, de quo architriclinus ad sponsum dicit: Tu autem servasti vinum bonum usque adhuc. (*Joan. ii*). Ecce in futuro gaudium expectat te vinum hoc jocunditatis, expectat te panis ille angelorum, et vitulus saginatus, in cuius crassitudine delectetur anima tua, ita tamen si ejusdem vituli sanguine in praesenti fuerit expiatus [expiata]. Nam, sicut cives cœlestis patriæ hujus vituli saginantur adipe, sic et in præsentiam expiantur ejus sanguine. Alit nutruntur carnibus, alii ventilantur cornibus. Expiantur ejus sanguine qui stigmata passionis ejus portant in corpore suo in vigiliis et abstinentia, et aliis bonis operibus